
 

REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2025 
 

Codice A2102C 
D.D. 20 novembre 2025, n. 261 
Programma Alcotra 2021-2027, progetto ProAlp. Accertamenti in entrata per complessivi € 
278.625,00 su capp. vari e prenotazioni di spesa su capp. vari per complessivi € 271.938,00. 
CUP J69I25001890007. 
 
 

 

ATTO DD 261/A2102C/2025 DEL 20/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  Programma Alcotra 2021-2027, progetto ProAlp. Accertamenti in entrata per 

complessivi € 278.625,00 su capp. vari e prenotazioni di spesa su capp. vari per 
complessivi € 271.938,00. CUP J69I25001890007. 
 

Con D.G.R. n.1-506 del 16 dicembre 2024 la Giunta Regionale ha disposto l’adesione della Regione 
Piemonte come partner al progetto ProAlp - Adattamento delle professioni di montagna al 
cambiamento climatico, nell’ambito del Programma Alcotra Italia Francia 2021-2027, “Terzo 
Bando Progetti Singoli”, Asse prioritario, Obiettivo Specifico 1.IV “Sviluppare competenze in 
specializzazione intelligente, transizione industriale e imprenditorialità”; 
 
vista la pubblicazione dei progetti approvati dal Comitato di Sorveglianza sul sito Alcotra 2021-
2027 e la nota del 18/07/2025 con la quale il capofila Region Auvergne-Rhone-Alpes ha 
comunicato l’approvazione del progetto Pro-Alp e del relativo budget per ciascun partner; 
 
considerato che il budget complessivo assegnato al partner Regione Piemonte ammonta 
complessivamente ad € 278.625,00;  
 
vista la determina direttoriale n. 189 del 29/07/2025 con cui il Direttore Coordinamento Politiche e 
Fondi Europei delega al dirigente del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, 
URP, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione del progetto, nonché la 
sottoscrizione della Convenzione di Cooperazione Transfrontaliera; 
 
visto che il 24/09/2025 è stata firmata tra il capofila del progetto Regione Auvergne-Rhone-Alpes e 
l’Autorità di Gestione del Programma Alcotra la Convenzione di Cooperazione; 
 
vista la DGR n.11-1775/2025/XII del 3/11/2025 con cui sono stati istituiti i capitoli di bilancio con i 
relativi stanziamenti sulle annualità 2025/2026/2027; 
 
vista l’acquisizione del CUP J69I25001890007; 
 



 

tutto ciò premesso, occorre accertare le seguenti somme sui sottoelencati capitoli, le cui transazioni 
elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
• € 10.000,00 cap.23520/2025 fondi FESR versante Regione Auvergne-Rhone- Alpes (codice 

328367) 
• € 97.196,93 cap.23520/2026 fondi FESR versante Regione Auvergne-Rhone- Alpes(codice 

328367)  
• € 59.676,93 cap.23520/2027 fondi FESR versante Regione Auvergne-Rhone- Alpes(codice 

328367) 
• € 45.876,54 cap.23520/2028 fondi FESR versante Regione Auvergne-Rhone- Alpes (codice 

328367)  
 

• € 2.500,00 cap.20556/2025 fondi Stato versante MEF (codice 84657);  
• € 24.299,20 cap.20556/2026 fondi Stato versante MEF (codice 84657); 
• € 14.319,20 cap.20556/2027 fondi Stato versante MEF (codice 84657); 
• € 12.069,20 cap.20556/2028 fondi Stato versante MEF (codice 84657);  

 
• € 4.800,00 cap.24481/2025 fondi FESR versante Regione Auvergne-Rhone- Alpes (codice 

328367)  
• € 1.200,00 cap.22078/2025 fondi Stato versante MEF (codice 84657)  

 
• € 1.783,20 cap.23521/2026 fondi FESR versante Regione Auvergne-Rhone- Alpes(codice 

328367)  
• € 1.783,20 cap.23521/2027 fondi FESR versante Regione Auvergne-Rhone- Alpes(codice 

328367) 
• € 1.783,20 cap.23521/2028 fondi FESR versante Regione Auvergne-Rhone- Alpes (codice 

328367)  
 

• € 445,80 cap.20557/2026 fondi Stato versante MEF (codice 84657); 
• € 445,80 cap.20557/2027 fondi Stato versante MEF (codice 84657); 
• € 445,80 cap.20557/2028 fondi Stato versante MEF (codice 84657);  

 
dando atto che gli importi su indicati non sono stati oggetto di precedenti accertamenti. 
 
Al fine di avviare l’operatività del progetto si rende necessario prenotare le seguenti somme sui 
sottoelencati capitoli, le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – 
elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
- € 1.188,80 cap.114014/2026; 
- € 1.188,80 cap.114014/2027;  
- € 297,20 cap.114016/2026; 
- € 297,20 cap.114016/2027; 
- € 11.888,13 cap.103180/2026; 
- € 11.888,13 cap.103180/2027; 
- € 2.972,00 cap.103182/2026: 
- € 2.972,00 cap.103182/2027; 
- € 10.000,00 cap.114010/2025; 
- € 84.120,00 cap.114010/2026; 
- € 46.600,00 cap.114010/2027; 



 

- € 2.500,00 cap.114012/2025; 
- € 21.030,00 cap.114012/2026; 
- € 11.050,00 cap.114012/2027; 
- € 4.800,00 cap.207070/2025; 
- € 1.200,00 cap. 207072/2025 
 
 
Si rende inoltre necessario registrare le seguenti annotazioni contabili, le cui transazioni elementari 
sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento :  
 
- € 1.188,80 cap.114014/2028; 
- € 297,20 cap.114016/2028; 
- € 11.887,74 cap.103180/2028; 
- € 2.972,00 cap.103182/2028; 
- € 32.800,00 cap.114010/2028; 
- € 8.800,00 cap.114012/2028. 
 
Dato atto che:  
- le suddette spese trovano copertura nel budget di progetto approvato; 
- le suddette risorse comunitarie e statali sono soggette a rendicontazione;  
- le suddette prenotazioni di spesa sono assunte nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla 
dotazione finanziaria dei competenti capitoli di spesa del Bilancio finanziario gestionale 2025/2027; 
- in merito alle annotazioni contabili la comunicazione del presente provvedimento al Consiglio 
regionale, prevista dal paragrafo 5.1 dell'Allegato 4.2 al D.Lgs. n. 118/2011, sarà fatta a cura degli 
uffici di Ragioneria centrale; 
- la natura della spesa è non ricorrente; 
- la spesa è finanziata da risorse fresche; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (oneri indiretti); 
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi europei e statali. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Tutto ciò premesso,  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 



 

• la legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il d.lgs n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

• la legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• il d.lgs. 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" convertito 
in Legge 120/2020; 

• la D.G.R. n.8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n.17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 
14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• il DPGR del 21dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

• la DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la legge regionale n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027"; 

• la legge regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• la DGR n. 12-852 del 3 marzo 2025"Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027",; 

• la legge regionale n. 16 del 6 agosto 2025- Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 

• la DGR n. 5-1482/2025/XII - Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione 
della legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione 



 

finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027.; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono interamente richiamate, per dare 
operatività al progetto ProAlp, approvato dall’Autorità di Gestione del Programma Alcotra 2021-
2027, di cui la Regione Piemonte è partner con un budget assegnato complessivamente di € 
278.625,00 (CUP J69I25001890007): 
 
- di accertare le seguenti somme sui sottoelencati capitoli, le cui transazioni elementari sono 
rappresentate nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
• € 10.000,00 cap.23520/2025 fondi FESR versante Regione Auvergne-Rhone- Alpes (codice 

328367) 
• € 97.196,93 cap.23520/2026 fondi FESR versante Regione Auvergne-Rhone- Alpes(codice 

328367)  
• € 59.676,93 cap.23520/2027 fondi FESR versante Regione Auvergne-Rhone- Alpes(codice 

328367) 
• € 45.876,54 cap.23520/2028 fondi FESR versante Regione Auvergne-Rhone- Alpes (codice 

328367)  
 

• € 2.500,00 cap.20556/2025 fondi Stato versante MEF (codice 84657);  
• € 24.299,20 cap.20556/2026 fondi Stato versante MEF (codice 84657); 
• € 14.319,20 cap.20556/2027 fondi Stato versante MEF (codice 84657); 
• € 12.069,20 cap.20556/2028 fondi Stato versante MEF (codice 84657);  

 
• € 4.800,00 cap.24481/2025 fondi FESR versante Regione Auvergne-Rhone- Alpes (codice 

328367)  
• € 1.200,00 cap.22078/2025 fondi Stato versante MEF (codice 84657)  

 
• € 1.783,20 cap.23521/2026 fondi FESR versante Regione Auvergne-Rhone- Alpes(codice 

328367)  
• € 1.783,20 cap.23521/2027 fondi FESR versante Regione Auvergne-Rhone- Alpes(codice 

328367) 
• € 1.783,20 cap.23521/2028 fondi FESR versante Regione Auvergne-Rhone- Alpes (codice 

328367)  
 
• € 445,80 cap.20557/2026 fondi Stato versante MEF (codice 84657); 
• € 445,80 cap.20557/2027 fondi Stato versante MEF (codice 84657); 
• € 445,80 cap.20557/2028 fondi Stato versante MEF (codice 84657); 
 
di dare atto che gli importi suindicati non sono stati oggetto di precedenti accertamenti; 
 
- di prenotare le seguenti somme sui sottoelencati capitoli, le cui transazioni elementari sono 
rappresentate nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
• € 1.188,80 cap.114014/2026; 
• € 1.188,80 cap.114014/2027;  
• € 297,20 cap.114016/2026; 



 

• € 297,20 cap.114016/2027; 
• € 11.888,13 cap.103180/2026; 
• € 11.888,13 cap.103180/2027; 
• € 2.972,00 cap.103182/2026: 
• € 2.972,00 cap.103182/2027; 
• € 10.000,00 cap.114010/2025; 
• € 84.120,00 cap.114010/2026; 
• € 46.600,00 cap.114010/2027; 
• € 2.500,00 cap.114012/2025; 
• € 21.030,00 cap.114012/2026; 
• € 11.050,00 cap.114012/2027; 
• € 4.800,00 cap.207070/2025; 
• € 1.200,00 cap. 207072/2025.  

 
- di registrare le seguenti annotazioni contabili, le cui transazioni elementari sono rappresentate 
nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

• € 1.188,80 cap.114014/2028; 
• € 297,20 cap.114016/2028; 
• € 11.887,74 cap.103180/2028; 
• € 2.972,00 cap.103182/2028; 
• € 32.800,00 cap.114010/2028; 
• € 8.800,00 cap.114012/2028.  

 
La comunicazione del presente provvedimento al Consiglio regionale, prevista dal paragrafo 5.1 
dell'Allegato 4.2 al D.Lgs. n. 118/2011, in merito alle annotazioni contabili elencate in premessa, 
sarà fatta a cura degli uffici di Ragioneria centrale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l. r. n. 22/2010, ed è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
degli artt. 23 lett. b) e 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.lgs. 104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


